109074, Москва, Славянская площадь, д.4, стр.1;  http://www.roszdravnadzor.ru/about/protection

Электронный адрес  sovetrzn@yandex.ru Тел. +7 499 578 02 97

24 января 2024г.
10:00

ПРОТОКОЛ
заседания Совета общественных организаций по защите прав пациентов

при Федеральной службе по надзору в сфере здравоохранения

Председатель Совета Я.В. Власов
Члены Совета: И.В. Мясникова, Л.Д. Попович, П.А. Воробьев, О.В.

Рысев, С.А. Гуреев, А.И. Василевский
Приглашенные эксперты Всероссийский союз пациентов: Н.В. Бабкова,

О.В. Песнева
Представители Федеральной службы
по надзору в сфере здравоохранения

заместитель руководителя И.Ф. Серёгина,
Н.И. Рогинко, С.В. Ковалев, К.В. Горелов

Представители ТО Росздравнадзора Тверская область, Красноярский край, Республика
Хакасия

Кандидаты в председатели Советов
общественных организаций ТО
Росздравнадзора

Е.В. Самсонова, Черных Т.Е., Трапезникова Н.В.

Вступительное слово:
Ирина Фёдоровна Серёгина – заместитель руководителя Федеральной службы по надзору в
сфере здравоохранения
Ян Владимирович Власов - председатель Совета Общественных организаций по защите
прав пациентов при Росздравнадзоре

С учетом состоявшегося обсуждения решили:
- принять рекомендацию Росздравнадзора активизировать деятельность Совета
общественных организаций при Росздравнадзоре в соответствии с Федеральным законом
«Об основах общественного контроля в Российской Федерации»

1. Медицинская помощь пациентам с ССЗ, проект ВСП  #Чтобы жить долго.
Наталья Валериевна Бабкова, координатор программ по сердечно-сосудистым
заболеваниям и ожирению Всероссийского союза пациентов

Москва

http://www.roszdravnadzor.ru/about/protection
mailto:sovetrzn@yandex.ru

С учетом состоявшегося обсуждения решили:
- поддержать и одобрить доклад
- подготовить аналитическую справку по работе Центров общественного здоровья и
медицинской профилактики
- подготовить предложения по возможной оптимизации работы государственных
организаций, занимающихся профилактической деятельностью в сфере здравоохранения с
учетом их действующих полномочий в срок до  15 апреля 2024г.

2. Проблемы развития телемедицины в регионах перспективы развития и барьеры.
Ольга Вячеславовна Песнева, Советник Сопредседателя Всероссийского союза пациентов по
вопросам организации здравоохранения и общественного здоровья
С учетом состоявшегося обсуждения решили:
- поддержать и одобрить доклад
- систематизировать полученную информацию, вычленить конкретные проблемы и
подготовить предложения по их решению в срок до  15 апреля 2024г.

3. Антибиотикорезистентность в Российской Федерации. Как решается проблема?
Ян Владимирович Власов, председатель Совета общественных организаций по защите прав
пациентов при Росздравнадзоре
С учетом состоявшегося обсуждения решили:
- направить представленный доклад в Общественный Совет при Роспотребнадзоре, Рабочую
группу по проблемам антибиотикорезистентности при Минздраве России,  Главному
внештатному специалисту по клинической микробиологии и антимикробной резистентности,
Главному внештатному специалисту эпидемиологу Минздрава России,
- направить в Общественный Совет при Росздравнадзоре запрос по проблемам
антибиотикорезистентности и внутрибольничным инфекциям в срок до 15 апреля 2024г.

4. Согласование кандидатур председателей Советов при ТО Росздравнадзора по
Тверской области, Республике Хакасия, Красноярскому краю.
С учетом состоявшегося обсуждения решили:
- согласовать кандидатуры председателей Советов при ТО Росздравнадзора по Тверской
области, Республике Хакасия
- согласовать кандидатуру председателя Совета при ТО Росздравнадзора по Красноярскому
краю с испытательным сроком 3 месяца, просить подготовить предложения по решению
проблем внутрибольничных инфекций и оптимизации отчетности по данному вопросу
- просить председателей Советов при ТО Росздравнадзора по Тверской области, Республике
Хакасия, Красноярскому краю представить плен работы Советов на 2024 год.

5. Обсуждение плана заседаний Совета на 2024г.
С учетом состоявшегося обсуждения решили:
- провести обсуждение плана работы Совета в онлайн формате
- представить предложения в план работы Совета на 2024г до 15 марта 2024г.

6. Разное
- подготовить статью о деятельности Совета общественных организаций по защите прав
пациентов в журнал «Вестнике Росздравнадзора» и направить для публикации не позднее 5
марта 2024г.
- организовать в мессенджере Telegram группу Совета общественных организаций с
участием представителей Росздравнадзорав срок до 26 февраля 2024г.

Председатель Совета общественных
организаций по защите прав пациентов
при Федеральной службе по надзору
в сфере здравоохранения  Я.В. Власов